Ita igitur Evangelista Lucas , patres Salvatoris omnes , tam vulgo ita habitos quam veteros , recensendos sibi proponens ; genealogiam ipsius ita exorsus , ὃν αἱ ἐπιγραφές τὸν Ιωσὴν , τὸν Μαθαῖον , existens (ut putabatur ,) filium Ioseph , filium Elii , (patris Mariæ Deiparae) filius Matthæi , (nominativo illo quod in sequentibus omnibus ἀντὶ νονὶ repetito :) in progressu quoque ejusdem inter Christi patres & Cainanem nominare poterat ; non quod talis recta ipse esset , sed quod à Judæis Hellenistis & Christianis non alia quam Graeca testimoni-

ti veteris interpretatione usus , (quorum maximus erat numerus (inter Abrahami majores numerantur . Etsi enim in ea editione , quæ Alexandria in Cleopatinâ Bibliotheca reposita pro genuina LXX. Seniorum postea est habita , Cainanis istius nullam extitisse mentionem ostensum fuerit : in Korin. tamen sive vulgata quæ in communiori usu fuerat , Cainanem locum etiam ante Christi temporā obtinuisse , Deme trii in libro de his qui in Iudea regnaverunt Chronologia , apud Eusebium (in Evangelicæ Præparationis libro 9.) ab Alexandro Poly histore proposita , demonstrat . Ea enim , usque ad Jacobi & filiorum defensionem in Ægyptum , ab Adamo annos 3624. à diluvio 1360. (vel posteriorius 1362.) ab Abrahami ex Charane in Chananiam adventu 215. dinumerans 130. annum Cainanis interpositionem necessario requirit . Quod si à Grotio fuisse animadversum , in eam opinionem nunquam concessisset ; in Luc III. 36. primum Cainanis nomen errore quodam fuisse repositum : deinde cum late spargi ea lectio per Luca exemplaria capisset , Greco Christianos etiam in versione Genesios secundum Septuaginta , inter Arphaxadum & Salam interposuisse nomen Cainanis , annis etiam additis , quo magis Luca , quem sic scripsisse arbitrabantur , sua auctoritas constaret .

Longe igitur probabilior (ut ad Assumptionis examen jam veniamus) altera est sententia , Cainanis nomen ex Korin. sive vulgata Genesios editione , ut in primum , libri prioris Paralipomenon capitulum , (ubi neque in Greco codice Vaticano , neque in Bibliorum Jayanorum versione Arabica , neque in Ruthenicâ sive Illyrica translatione vetere , adhuc insertum illud reperitur) ita in Christi apud Lucam genealogiam fuisse transfusum . De eo , in 2. Chronicorum suorum libro , Christianus Massenus . In primis dubium videri potest , utrum beatus Lucas ita scriperit . Quis enim audeat asseverare , quod probari non potest ? Quis autem non videat potuisse contingere , ut non ab ipso , sed ab aliis . Graeci post mortem eius insertum sit , si viderint Evangelium à suis Bibliis discrepare , quod fieri non debuisse constabat :) in eo maxime loco ubi generationum series scribebatur ; ubi faciliter putari potuisse , non voluntatem , sed inadvertentiam affuisse Scriptoris ? Et , in Commentariis ad 11. cap. Genesios , Benedictus Peterius .

Ex his restat concluditur generationem Cainan non fuisse in omnibus libris Septuaginta interpretum . Vnde probabiliter etiam conjicetur eam non fuisse traditam à Septuaginta interpretibus : atque eos libros qui ea generatione carebant , ut qui cum Hebreis codicibus congruerent , veros & integrum esse judicando ; eos autem qui generationem Cainan habebant , ut corruptos atque mendicos esse adjudicando , ac rejiciendo . Facile autem fuit , aliquem nactum libros septuaginta Interpretum in quibus erat generatio Cainan , inde eam translatisse in Evangelium Lucæ : quod à principio non animadversum non solum inhabuisse in eo uno libro , sed in eos postea qui usque ad hanc diem exscripti sunt esse derivatum . At enim vero , si quod de veritate

*e Perer. in
Gen. lib. 16.
lect. 178.
179.*

librorum

liberorum Septuaginta interpretum circa generationem Cainan satis bene probatum est, idem quoque de libro Evangelico B. Luce probaretur; eisdem sententiam hanc toto assensu completerer. Verum neque hac etate ullus est liber B. Luce qui in genealogia Salvatoris non habet generationem Cainam; nec legi fuisse unquam aliquem, qui diceret, vel a se, vel ab aliis rsum esse codicem illum B. Luce qui taligeneratione careret. Ita ille.

Atqui liberum B. Luce Grecolatinum, in antiquissimis membranis, litteris majusculis, sine spiritibus & accentibus, descriptum ipsi vidi-
mus: ubi in Greco, τον Φαλεα, τον Εβρ, τον Σαλα, τον Αρπαχαδ, τον Σαμ, in Latino: Qui fuit Phalec, qui fuit Eber, qui fuit Sala, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, exerte legebatur; Cainanis hujus mentione proorsus pretermissa. Codex, quatuor Evangeliorum & Actorum Apostolorum historias complexus, ex Gracia olim in Galliam perducetus, in monasterio S. Irenaei in suburbio Lugdunensi est repositus; ibique Oriente civili bello anno 1562. repertus, a Theodoro Beza anno demum 1581. publice Cantabrigiensis academiz Bibliotheca est do-
natus. Neque hujus generis Greecus ullus MS. est aliis, vel à Beza commemoratus, vel in Angliam è Greiciā nuper misitus: quicquid in notationibus suis ad hunc Luce locum dicat Hugo Grotius.

^e Salian. Praef. in Annal. tom. 3.

^f Gomar. de general. Chri-
sti cap. 2.

^g Origen. in Matth. tract. 8.

Quærit hic igitur Salianus; quæ sit vis in manu scripto uno, sive Gallico, sive Anglicano, in quo Cainan in Evangelio Luce omisssus fuerit: ut omnibus omnium Bibliothecarum id genus libris opponi possit? Negatque omnino Gomarus, unum illum codicem tantæ videri esse vel antiquitatis, ut reliquis omnibus priscis pa-
tribus sit conferendus, nudum preferendum; vel sinceritatis: ut fidem p̄ ceteris mereatur. Quasi aliam huius codici vim à causa hujus pa-
tronis adscribi fuisset necesse, quam quanta ad objectum universalem exemplarium Luce in Cainane retinendo consensum refellendum sufficeret; quæ cui lectio eliset preferenda, non ex hujus codicis vel antiquitate vel sinceritate, sed ex Mosis & Ezre authoritate, estimandum relinquentibus.

In profundioris autem antiquitatis exemplaribus varietates occurre plurimas, quæ in posteriorum temporum Manuscriptis nullibi apparent, vel hic ipse de quo agimus codex fidei facit: qui unus in Evangelii plures à vulgatis libris discrepantes lectiones nobis exhibet, quam aliarum fortasse Bibliothecarum exemplaria conjuncta simul omnia. De cuiusmodi in libris Novi Testamenti suo tempore reperta varietate, ita & Origenes nos monuit. & Multam differentiam inter exemplaria inventimus, sive per negligentiam scribentium, sive ex temere quorundam, sive propter eos qui negligunt emendare scripturas; vel propter eos qui quod ipsis videtur in emendationibus vel ab-
sident, vel subducunt.

Itaque quemadmodum in Rom. I. 17. recte nos hodie legimus, *Iustus ex fide vivet*; ubi libri qui Hieronymi tempore extabant (quem-

admodum libro 1. Commentariorum ipsius in Habakuk cap. 2. liquet) primæ personæ pronome ex LXX. addito, *Iustus ex fide mea vi-
vet*, legerunt: ita vice versa, ubi hodie apud Lucam ex κατη, sive vulgata Græca editione Cainanem videmus repositum; in illa que Origenis tempore ferebatur codicum varietatē cumdem pari consensu non fuisse adjectum, non ex nostro hoc venerandæ antiquitatē exemplari argumentum capere possumus, tunc ex ipsius Origenis verbis illis, tractatu 20. II. Johannem. Λέγεται εἰς τὸ γένος τοῦ πο-
νητικού. Μηδέ τὸ οὐται ἀντὶ Αἴσαμι ὡν Νῶν, οὐ διε-
άπι Νῶν ἐστὶ Αἴσαμι. Abraham à primo homine
vice simus natus est. Decem enim generationes
ab Adamo sunt ad Noe, & decem ad Nō ad
Abraham. Ut Noë enim, seniore Cainane connumerato, ab Adamo decimus; ita Abra-
hamus ab eodem, nisi secluso Cainane juniorie,
numerari nullo modo poterit vice simus; Qui
bus addendum quoque quod Josephus, vetus
scriptor Christianus, in Greco suo Hypomne-
stico, recensens generationes ab Adamo ad Christum, post Arphaxad ponit Sala; institu-
ito Cainane proorsus omisso.

Sed & ex Romanenium castris Johannes Cordelius, in Gallico de genealogia Christi li-
bello, Cainanis nomen in primitivis Luce co-
dicibus non extitisse confirmat. Hic enim est
anonymus ille cuius contra Cainanem argu-
menta recensuit in ^h Dubiis suis Evangelicis no-
ster Sphanhemius: & homo non leviter eruditus, cuius rationibus hæc in parte respondere
conatus est, in tertii sui Annalis præfatione Jacobus Salianus. Cui & comites adjicere li-
ceat, ex-eadem è quâ Salianus fuit Societas
Jesu, Theologos tres: quorum prius (ab
ipso Cordeis producetus) Cornelius à Lapide, in Commentariis suis ad Genesios, cap. XI.
12. docet Cainan in Lucam irreputare errore lib-
rariorum, vel scoli atque ius, qui Hebreo
nesciens cum in versione LXX. que olim vulga-
ta fuit, in Genesi inveniret additum Cainan
eundem ex LXX. in Lucam transfluit, illucque
ei inserendum putavit. Alter Dionysius, in lib-
ro 9. de doctrinâ Temporum cap. 17 non de-
bere mirum aut incredibile videri si Cainanis
nomen ex LXX. corruptis libris in Evangelium
Luce redundasse suspicemus. Tertius denique
Petrus Pollinus, in Dialactico genealogia
Christi cap. 9. confidenter concludit: ex cor-
rupta jam edizione LXX. longo demum inter-
vallo libris Luce inditum à scoliis exscriptoriis
fuisse nomen Cainanis. Nam quis necit, inquit
ille, *Testamentum Novum* librorum omnium fre-
quentissime fuisse descriptum? Quod ergo affuti
editioni LXX. jam mendose semidoli Græci
descriptionem Evangeliorum accederent refi-
tuere, ut ipsis quidem videbatur omisum apud
Lucam nomen non dubitaverunt: quæ hallucina-
tio emendationis eruditæ autoritatem ha-
buit; ut in omnes brevi codices vulgarem, si
tamen in omnes. Et de testimonio, pro reten-
nendo Cainane, à LXX. Interpretum & Lu-
cae Euangelista authoritate deductis, ista dicta
sufficiant.

Aliud

Harvil. Ia-
gg. Chron.
page. 37.

V. Epiph.
Hexameron.
pg. 34.

Georg Syn-
cell. Chron.
pg. 46.

Aliud enim illud argumentum ab Harvillo, (à Nationibus ortis ab ipso Cainan) peticum pondus in se habet omnino peregrinum. Eusebius (inquit ille, lib. 1.) Chron. & Epiphanius in Ancorato, & Chronicou Alexandrinum dicunt ab ipso Cainan ortos fuisse Gassphenos. At vero Epiphanius Cainanos (necio quos) hic nominat. Chronic. Alexandrinum (vel Constantinopolitanum potius) Sarmatas, & Eustathius Antiochenus Sogdianos; de Cainane hoc præterea addito. Anno retra 300 auctorita & ceteri qui inveniuntur. Ab isto astronomia & auguria exigitata sunt. Ortos autem ab eo fuisse Gassphenos, non Eusebius (quem Cainanem illum omnino non agnoscisse ostendimus) sed Georgius Syncellus memorat: eadem qua & alterum illud narrat fide. Tē βοτει εἰτε τριηδιά διστάνεις εἰ τῷ μετεώρῳ πάντα γενέσθαι, καὶ ἐπολεῖται οὐτοῦ. Mundi anno 258. Cainan deambulans in agro, scriptum Gigantem reportit, & penes se recondidit. Eutychius filius Patricii Alexandrinus Patriarcha, in Arabicō suo Chronicō, anno Phaleki, 36, mense Ab Cainanem mortem obiisse notat. Catenæ autem in Pentateuchū Arabicę (quae in Bodiana Biblioteca habetur) collector, eundem 15, die mensis Elul, feria 6, vita excelsissime scribit: filios ejus eum pollinxisse, sepelisse, & per quadraginta dies luxisse, adjiciens. Nempe, qui filium Arphaxadi eum reverā fuisse existimarent, ne nudum nomen videretur, quicquid vel de eo commenti sunt ipsi, vel ab aliis acceptum nimis secure posteritati commendandum putaverunt.

C A P. VII.

De secundæ, & tertiae Mundi ætatis conne-
xione legitimâ: ubi Abraham ante mor-
tem patris in Chanaanam venisse, ex Mose,
Stephano, & aliis offenditur; & ante an-
num patris 130. in lucem fuisse editum de-
fenditur.

In secundâ annorum Mundi Periodo, de
connexione mortis Tharae cum filii ipsius
Abrahami in Chanaanam profectione, (qua
tertiae periodo dat initium,) quæfio adhuc
discutienda restat. A quâ, quia tertiae quoque
Mundi ætatis exordii determinatio dependet:
utramque, syllogismo ita expositorio comprehen-
sib[us] exhibere vîsum fuit.

Tempus quo Charane profectus est Abramus in
Chanaanam, initium est peregrinationis
Hebreorum in terra non sua.

Dies XV. mensis VII. (primi postea diet.)
mortem Thara proxime subsecutus, tempus
illud est quo Charane profectus est Abramus
in Chanaanam.

Ergo dies XV. mensis VII. mortem Thara
proxime subsecutus, initium est peregrinatio-
nis Hebreorum in terra non sua.

Majoris propositionis confirmationem, quia
tertiae Periodi explicationem magis spectat, ad
proximum differemus: Minoris, in hoc capite
aggregemur. Et quia mensis & diei ratio in ca-

pite III. supra est redditu; hic de connexione
mortis Tharae cum Abrami in Chanaanam
profectione tantum agemus: quam à Mose, in
fine XI, & initio XII. Genesios capituli, ita
habemus declaratam.

Et fuerunt dies Thara ducentorum quinque an-
norum; & mortuus est Thara Charane.

Et dixit Dominus ad Abram: Egregere de ter-
râ tuâ, & de cognatione tuâ, & ē domo patris
tui, in terram quam ostendam tibi.

Et faciam te in gentem magnam, & benedicam
tibi, & magnificabo nomen tuum; & ego es
benedictio.

Et benedicam benedicentibus tibi, & maledicen-
tibus tibi maledicam: & benedicentibus in te
omnes familiae terre.

Et profectus est quemadmodum est locutus ad
eum Dominus, & profectus est cum eo Lot,
& septuaginta quinq[ue] annorum erat Abram,
cum egredetur Charane.

Ubi imprimis perpendendum est quod sub
capitis III. initium, supra à nobis est explicatum,
Patriarchatum omnium qui post dilu-
vium natu sunt, integra vita annorum summâ
consilio prætermisâ, solius Tharae universos
quos vixit annos esse hinc commemoratos; &
cum mentione mortis ejus, profectionis Abrami
in Chanaanam, narrationem deinde esse
conjunctionem, ut inde intelligeretur, ubinam
consiliuendum esset secundæ Mundi periodi fi-
nis, & tertiae exordium. Quod Mosis consilium
non animadverentes hic alii, per prolepsin &
anticipationem mortem Tharae ante Abrami
ē Charane profectione ab eo positam fuisse di-
ixerunt: & Scripturam alias incerum relinque-
re, quanto tempore post mortem Thara veneris
Abraham in regionem Chanaan; utrum illo an-
no quo Thara mortuus est, an aliquot post annis
quam mortuus fuerat; Ita Peterius. Cui reponi-
mus, (quod ab ipso agnoscitur:) ^d Chronolo-
giam voluisse Mosem integrę, exaltare ac perficie
tradere: addimusque in hunc ipsum finem mor-
tem Tharae & profectionem Abrahæ, ut codem
anno factam, simul conjunctione; ut annorum
primæ mundi periodi cum annis secundæ con-
nexione patesceret. Nulla enim ratio erat
cur Abram, ex Ur Chaldaeorum à Deo voca-
tus, (Gen. XV. 7. Neh. IX. 7. Act. VII. 2.)
& vocatione ejus obsecundans, simul cum Pa-
tre Chanaanam versus iter instituens, & cum
illo Charane aliquandiu subsistens, (Genes. XI.
31.) patre demum mortuo, Charana diutius
moraret, & injunctum à Deo iter amplius
prottraheret etiamsi nulla iterata Dei vocatio
intercessisset. Post mortem vero patris, Abra-
num Charane in terram Chanaanam migravisse,
disertis etiam verbis protomartyr Stephanus
nous confirmat; in Act. VII. 4. sic de eo narrans.
Τότε ἐγενόντο τὸ πέραν τοῦ Ιακώβου, κατέβασεν ἡ Χαράν
τούδις, πατὴ τὸ ἀνθρώπινον πατέρα αὐτὸν, μετὰ
εὐ εὐτοῖς εἰς τὴν γῆν τοῦ τούτου τοῦ λίβανοῦ κατεγένετο. Τούτη εἰσι τὴν Καλαύριαν, habitavit
Χαράν: & illinc, postquam mortuus est pater
eius, translatis eum Deus in terram hanc, in
qua nunc vos habitatis. Cui tam claræ luci,
mirandum profecto est, quantas offendere

^d Peter. in
Gen. lib. 16.
num. 195.
ibid.
na. 174.

I. Vsservii Chronol.

e conentur

contentur tenebras illi, qui anno 70. Tharae Abrahamum natum fuisse opinantur; & in quam varias: (ut hoc efficiant,) se convertant formas. Hieronymus, in Questionibus Hebraicis in Genesim, *indissolubilem questionem* hanc appellat. Iosephus Scaliger, in Elencho posterioris orationis Chronologiae D. Parai, Eliam expetendam esse ait, qui nodum solvat. Melchior Canus, & memoriz lapsum ex concionis estu in Stephano admittit. Abramus Bucholcerus, in Itagoge suâ Chronologica, dicit esse examinanda Acta ad Genesim, non Genesim ad acta lignum ad Normam exigendum, non normam ad lignum: additique esse in Stephanii narratione plura, quae cum grano salis (ut loquuntur) accipienda, & commodâ interpretatione lenienda sunt. Quasi hic aliqua inter Genesim & Acta intercederet differentia; & quasi ut primarius historia hujus author citatus hic fuisset Stephanus, & non ut Mosis fidissimus interpres, qui nos doceret locationem Abrahams initio cap. XII. Genes. propositam, recto & naturali ordine, sine recapitulatione aut *verso a verso* ullo mortis Tharae fuisse subiectandam, cuius mentione immediate praecellerat: aut quasi grano salis condiri illius dicta necessitate haberent, quem Angelo magis quam homini similem orationem hanc exorsum & Spir. sancto plenum eamdem finisse, Spiritus ipse sanctus confirmat. (Act. VI. 15. & VII. 55.)

^a Calvin. Itagog. Chro. cap. 35.

Addit his Sethus Calvinius, ^b Quod affirmatur ex Stephano Abramum post defunctorum Tharam in terram Chanaan profectum esse, id ex versione Septuaginta interpretatum muuatum esse. Sed paraphrases Sepiuaginta interpretatum, si pugnent cum fontibus & textu, cum grano salis accipientas: quum tamen in versione Græca, quæ LXX. interpretibus tribuitur nihil omnino inveniatur quod pro hac sententiâ magis faciat, quam quod ipsis fontibus & in textu legitur Hebraico.

^c Georg. Syncell. Chr. pag. 49.
^d Mal. in Jof. cap. ult.
^e Abram in Pharo Vet. Testam. I. 7 cap. 22. & 37.

^f Jof. 24. 2.

^g Gen. 11. 31.

^b Georgius Syncellus, ^c Andreas Masius, & Nicolaus Abramus, verba Stephanii non de morte Tharae naturali, sed de spirituali idolatriæ morte interpretantur: quod apud Deos suis, (quorum vanissimo cultui erat deditus,) Charane manere statuisset, & filium inde à Deo vocatum in Chanaanam sequi obstinatissime renuisset. Sed praterquam quod a sensu literali quem in historiâ suâ narratione B. Stephanum spectasse non est dubium, ad mysticum & tropologicum verba Protomartyris (præter omnem rationem) illi detorqueant: cum ipsis etiam Historiæ veritate nobis certè videtur, eam expositionem, omnino non posse existere. Etsi enim Tharam Diis alienis aliquando servisse, à Josua edoceamus: tamen cum filium Abramum ex Ure, idololatrica Chaldæorum urbe, miseratione divinâ vocatum, ultro Thara secutus fuerit, in Chanaanam quoque (si in itinere morbo Charanæ detentus & morte sublatuus non fuisset) comitaturus; in Charane subsistentem ad vomitum suum fuisse reversum, & Servatoris progenitorem in tam fœdâ idolatriâ fuisse mortuum, ut credamus, animum inducere non possumus.

Daniel Angelocator, in sua Chronologie Prodromo, questionis solutionem in voce [uero] consistere arbitratur quæ in loco Actorum non post, sed circa, vel sub significet: ut sit sensus, quod sub mortem patris vel circa mortem, hoc est ingravescente astate eius profectus sit. Verum neque exemplo illo probatur, eam esse vocis usq[ue] latitudinem, ut circa, vel sub significare possit: (illud enim *versus* uero *versus*, ex Mab. I. 12. productum, nihil aliud omnino denotat, quam reverâ post exilium Babylonicum inchoatum, à Jechoniâ genitum fuisse Salathielem:) & summi probaretur, hic certe ea significatio locum habere non potest. Quis enim diceret, circa vel sub mortem Tharae profectum fuisse Abramum; si inter eam filij profectionem & mortem patris 60. ipsi anni, ut Angelocatoris (in Septuaginta annum Tharae natalem Abrahami coniunctis) necessario requirit hypothesis, intellec-

^h Pererins, cum Abulensi, duas Abrahams profectiones ex Charane in Chanaanam distinguendas esse asserit. Priorem, quum 75. esset ille annorum, patre adhuc vivente; posteriorem, quum esset annorum 135. parte jam mortuo, factam: de quatuor priore Moles, de posteriore Stephanus meminerit. Per 60. vero postremos patris sui annos, non tam habitasse in terra Chanaan eum dici posse putat, quâm peregrinatum esse, quod, per intervalla, patrem & fratres reviserat. Sed renuntiata patris morte, reversum in Charan, ut vel patris funus curaret, vel ne bona quæ paternâ hereditate sibi obvenerant perderet, egressum inde postea eum fuisse ait, firmissimo animo certissimoque proposito nunquam eo in posterum revertendi; ut perpetuus deinceps terra Chanaanæ colonus & habitator esset: ita enim *versus* iuri. Act. VII. 4. ille interpretatur: colonus & habitator fecit, eique quasi nunquam amplius reversus domicilium in terra Chanaan statutus; siquidem vox *versus*, non simplicem translationem, sed quasi coloniam denotat.

Verum hoc de duplice Abramii in Chanaanam translatio firmamentum abunde refutant Torniellus, D. Gualterus Ralegh, (Histor. Mundi, lib. 2. cap. 1. §. 3.) Salianus, Bonfrius, Henricus Philippi; & fusissime Harvilæus, in Itagoge. Chronol. sect. 33. [à Col. 22. ad 340.] Illa enim verba Apostoli, Hebr. XI. 15. Si Patri illius mentes fuisse ex qua exierant, habebant opportunitatem ad revertendum; in Abramam præcipue locum habuerunt qui urgente fame, ad Aegyptios, non sine præfente vita periculo, proficisci maluit, quam ad suos reverti; [Gen. XII. 10. 12.] & tantopere cavit, ne filius suus Isaacus in eam terram reducetur, ex quâ ipse est egressus [Gen. XXIV. 5. 6. 8.] Illud autem *versus* nihil aliud denotare certum est, quam facere ut quis migreret, vel sedes mutet; sive peregrinatio ea transmigratione dicenda fuerit, sive quid aliud; sive qui migrat, sive & constanter in termino quem petat, sive ad tempus sit permanens. Unde & de migratione, sive transmigratione Babylonica, hoc ipsum vocabulum in hac ipsa Stephanii con-

CHRONOLOGIA SACRA. 35

cione usurpatum fuisse videmus. Act. VII. 43.
Mittimus igitur invicem Basiliensem, Transferam vos
trans Babylonem, & Threnor. I. 3. Migratio
Iudea anno regnacionis domini, & anno regni souver
antri: Migravit Iudea pre humiliacione sua, &
pra multitudine servitiorum sua. Atque ut Abr
am migrationi, & Charane anno etatis suae 75.
cum familia, & familiari tota & Dei iusta fese
transfententis, ueritas appellatio maxime pro
priè convenit, ita & universam tam ipsius, quam
posteriorum Jesu in Chananæ habitationem &
commorationem, pro peregrinatione esse ha
bendam, tum ex Apostoli verbis illis liquet
Hebr. XI. 9. Per fidem Abraham commoratus est
in terra promissionis, tanquam in aliena, com
moratus in tabernaculis cum Isaac & Jacob, co
heredibus eiusdem promissionis, tum ex ipso
Mose, Chananam ut terram peregrinationum
Abrahami, Isaaci & Jacobi subinde nobis ex
hibente (Genes. XXXVI. 7. XXXVII. 1. Exod.
VI. 4. Unde & Deltii, Perkinsi, aliorumque
opinio quoque concidit) qui seposito etiam
illo de dupliciti Abramii ex Charane in Chan
anam translatione commento, cum B. Augu
stino, (libro 16. de Civitate Dei, cap. 15.) dif
ficultatem omnem per expositionem verbi
ueritatis tolli posse existimat, quod collocavit,
seu firmiter habitare facit illi interpretantur:
Abrahamum dicentes, 60. quidem annos in
terra Chananæ (vivo adhuc parte) translegisse,
sed nihil in ea posseditisse; post patris vero mor
tem exemptione possidere agrum & speluncam,
atque hanc ratione firmius domicilium ibi
habere, cœpisse, nulla interius proprietatis vel
Latine vocis transfluit quæ motum quendam,
vel Graecæ uerbi quæ transmigrationem
denotat habitâ ratione quemadmodum recte
hic à Bonifacio est observatum: ut non ad
dām, fixum hoc Abramii juxta Hebronem
domicilium, non minus peregrinationis ipsius
locum fuisse habitum (Genes. XXXV. 27.)
quam reliquam Chananam, in qua liberius
ante eberrabat.

Ludovicus de Dieu, vir doctissimus & mihi
quam vixit amicissimus, in Animadversioni-
bus ad Act. VII. 4. hanc etiam conjecturam
suam eruditis considerandam proponit. Verbis
illis Stephani, de translato Abrahamo *in iu-
no iu[n]o iu[n]o sic lo[u]r[er] uo[x] xanxiu[i]*, [in terram
Iudea in qua vos nunc habitatis] non videri
innui terram Canaan universim, sed speciatim
determinari eam partemque tribui Iuda cesserat,
in qua Iudei quos Hierosolymis alloquebatur
Stephanus tunc habitabant, adeoque recessi ba-
bizationes ejus in Mamre, & quidem postquam
empto ibi (prope Hebron in mediusilio tribus
Iude) agro firmam sedem ibi sicut. Cum autem
Sarah, in cuius sepulturam ager ille emptus
fuerat, decennium marito junior, [Gen. XVIII.
17.] annos 127. nata, ex hac vita decessit; Gen.
XXIII. 1.] & Abrahamum annos 137. natum
tum fuisse oportuit, & altero jam anno vivere
defuisse Tharam etiamsi ab ipso Septuagena-
tio Abrahamum suscepimus fuisse admile-
rimus.

Sed neque ista explicatio cum serie oratio-

nis Protomartyris satis quadrat: in qua mentioni commemorationis Abrahā in Charane hæc statim subjiciuntur. Et illinc postquam moriū est pater ejus, translulit eum Deus in terram hanc in qua vos nunc habitis. Et non dedit ei hereditatem in ea ne vestigium quidem pedis: & promisit, se illam daturum ei possidendam, & semini ejus post eum; quum non esset ei filius. Ubi ex Charane immediate fid enim vox eius illinc indicat, in aliam terram translationem eam, (de qua Stephanus loquitur, factam fuisse clarum est; non ex una Chananae parte in aliam, post plures quam 60. à relista Charane atros demum factam migrationem alteram: quæ sive cum fixa domiciliī sede conjuncta fuerit, sive secus ad rationem *εποικιών* ut dictum est, nihil omnino attinet. Deinde translationem hanc circa illud tempus contigitisse Stephanus significat, quo pollicitus est Deus Abrahāmo, se daturum terram illam semini ipsius; quum nondum haberet filium (Act. VII. 5.) At fixam illam, quæ non à nostro solum Ludovico, sed etiam Delrio, Perkinsio, Pererio, & aliis hic obtenditur, Abrahāmi habitacionem longe post natum Abrahāmo filium multoque longius post hereditatem terre promissionem, contigit nemo dubitat.

Negue huic obiectio plane satisfacit responso illa Petavii: non translatum esse Abraham ait Stephanus, antequam haberet filium; neque enim illud prius; Et inde post quattuor iussis est pater eius translatus illum, neque quia deinceps dicuntur omnia necesse est, & ad idem pertinere tempus. Repromisit, inquit, dari illi enim in possessionem, & semini ejus post ipsum, quum non haberet filium. Sola ergo repromissio facta dicitur antequam haberet filium; non autem translatio, & secunda in Chananiam migratio: quasi diceret, Repromisit illi iam tum quum non haberet filium. Porro ista promissio jampi- dem edita est, cum primum à Chaldaea proficeretur; ut indicat Stephanus. Ita enim scribit Petavius: quum promissionis vel illius vel ullius Abrahamo à Chaldaea proficierent factæ; ne uno quidem verbo Stephanus meminerit. At vero quam primum è Charane in Chananiam Deus illum translavit, (ut in Act. VII. 4. Stephanus loquitur;) editam esse promissionem illam ostendit Moses; (Gen. XII. 7.) Semini tuo dabo terram hanc; jam tum quum non haberet filium. Indeque non unam a Moysi Abrahami migrationem anno ipsius LXXV. alias à Stephano, anno ejusdem CXXVII. factam; sed unam & eandem ab utroque intellemus fuisse concludimus. Nec aliud quidem voluisse Moysèm, quam post patris demum excessum, primam Abrahami terram Chananitatem protectionem esse suscepit (recapitulatione vel anticipatione nulla interposita) ex Charane primum deceisisse apud Judæos qui Stephani tempore vixerunt communiter recepta sunt sententia; quod vel illa Philonis Judei in libro mœtræ annæ, verba satis ostendunt. Oi- rei τοις ἀπεργόντος τοις ρόμπαις ἀρχούσι, εἰσὶ οἱ πρότεροι εἴδη τοις Χαρακταῖς αὐτοῖς τοῖς Ἀργαρά

2 Petav. Ra-
gionar tem-
por. lib. 2.
Cap. 2.

quoniam sic dicitur, transversus est auro, et natus
est in Aegyptio, ruror ussurianus. Neminem latere po-
test, qui legibus (five libris Mosaicis) studium
adibuerit, quod Abramum primum quidem
e Chaldaeorum terra veniens habitavit in Cha-
ran; ibi vero defuncto ipsius patre ex eis quo-
que profectus est. Itaque Dositio, qui paulo post
Samaritanis suis Mosaicum Pentateuchum a se
interpolatum dedit, ita fuit persuasum, ut quum
falsa opinione datus, anno Thara septuagesimo
natum fuisse Abramum existimatet, simul-
que Tharam 205. etatis anno vita functum, ac
deinde Abramum anno vita 75. Charane dis-
cessisse legeret; ista aliter inter se conciliare
nesciens, pro 205. annis Thara, non in Hebreo
solum, sed etiam in Greco & Caldaico textu
repertis, 145. (numerum ex 70. Thara & 75.
Abrahae conflatum) inaudita audacia substitue-
re non dubitavit. Ex quo appetat tamen, quam
alte animis illius temporis ea infederit senten-
tia qua Abramam ex Charane in terram Cha-
naanis profectionem cum patris morte fuisse
conjunctam, indeque 430. peregrinationis He-
breorum annos, Exod. XII. 40. memoratos,
deducendos esse constitutus, qua Samaritanorum
omnium Chronologorum ad hunc diem
usque, communis est opinio: quam inter Chris-
tianos quoque Fastorum Siculorum autho-
rem fuisse secutum, non difficile fuerit anim-
advertere.

Pr Nobis quoque facit Chrysostomus, ho-
milia 31. in Genesim, de Abram ex Charane
dissensu ita scribens. Non antea eum Deus inde
evocavit, donec mortuus Thara. Tunc enim, illo
defuncto, inquit; Et dixit Dominus Abra:
Egredere de terra tua, &c. (Genes. XII. 1. &
in homilia 36. Occupata Charan, postquam illuc
tabernaculum fixerunt, & morte funitus est Tha-
ra, iterum praecepit ei a Deo, ut exiret
inde; Egredere, (inquit) de terra tua, &c.

Neque aliud lidentur ulli alii; nisi Do-
sitheano illo praejudicio, Abramam a patre
septuagenario suscepit, in transversum acti,
hoc uno ariete, (cum Abulensi,) qua nobis
dicta sunt concuti, & prosterni posse omnia
sibi persuaserint. Si decepsit Abraham Charane
post mortem patris sui; natus fuisset ille,
quum Thara esset annorum 130. Thara enim
vixit 205. annos. (Genes. XI. 32.) Abram vero
erat 75. annorum quum egredieretur Charane.
(Genes. XII. 21.) Atqui a Thara genitum fuisse
Abramum, quum esset 70. annorum, verba illa Moysis, Genes. XI. 26. clare ostendunt.
Vixit Thara septuaginta annos, & genuit Abramum, Nachorem, & Haranum.

Et quidem si unius tantum filii hic, uti in antecedentibus a Mose facta fuisse
mentio; nulla de nativitatis illius tempore sub-
ori poterat dubitatio. Verum quum tres sim-
ul ille nominet, quos omnes uno & eodem
anno hanc quamque genitos fuisse constat; nihil
aliud quam Tharam anno etatis sua septuage-
simu, liberis operam primum dare ccepisse, &
tres filios suo quemque ordine, deinceps su-
cepisse, significare voluit: ordine eorum, de-
ditia opera, confuso, ut non a tempore susce-

pta primum ab eo prolis, sed a morte ipsius, &
cum ea conjuncta Abramam in Chananeam
profectione, annorum Mundi series continuan-
da fuisse intelligeretur; quemadmodum sub III.
capitulo initium supra declaravimus.

Ita Procopius Gazaeus, in hunc Genesios lo-
cum scribens. Quaritur, (inquit) quoniam Tha-
ra annos natus 70. procreaverit Abramum,
& deinde concesserit fato, natus annos 205. Fuit
autem eo tempore Abramus non 135. annos,
sed attigit annum 70. (vel 75. potius) Jux-
ta scriptura sacra testimonium, Veram enim ve-
ro mihi elucescere videtur, Tharam genuisse
Abramum (lego Aran vel Haranem) non
instante anno septuagesimo, sed eo perfecte com-
plexo. Nec etiam continuo, ubi illi annus finem
accipit, natus est Abram: sed demum 130.
Thara. Nec Moses recordatur Abramam, ni
inter primogenitos eum connumerari velit: sed
ejus meminit ut primi, & praecepit, & filiorum
celeberrimi qui vel in primis necessarios sit ad
præsentis historie relationem. Et potius. Hinc quis
intelligat, Aran annorum numero antivisse
Abramum & Nabor; licet in narrationali si-
cie priore loco Abramus sit positus, Non tamen
id accidit, ut senior eateris sit habendus: sed id
tributum est honori Patriarcha.

Similia habet & Theodoretus, ex Catenâ
Grecâ ab Aloysio Lipomano productus, doc-
ens Abramum novissimum trium filiorum
in senecta patris fuisse genitum. Quin & ipse
Augustinus, licet opinionem qua Thara Septu-
genario Abramum suscepit statuit sit ad-
dictio, in apparente tamen inter Molem &
Stephanum differentiam enodandâ, explicatio-
nem hanc non esse negligendam ultra agnoscat:
Quæstione 25. in Genesim, de difficultate ista
hunc in modum scribens. Potest & sic solvi quo-
niam Scriptura qua dixit, [Cum esset Thara
annorum LXX. genuit Abram & Nachor &
Aran,] non unique hoc intellegi voluit, quia eodem
anno eratis sua omnes tres genuit; sed ex
quo anno generare capitur cum annum commemo-
ravit Scriptura. Eri autem potest, ut posterior
generatus sit Abram, sed merito excellenter,
qua in Scripturis vadde commendatur, prior
fuerit nominatus: sicut Prophetæ priorem nomi-
navit minorem, Jacob duxi, Etiam autem odio
habui;) & in Paralipomenon cum si quar-
tus prædictus nascenti Iudas, prior est nominatus, à
quo Iudeæ gens nomen est datum, properetri-
bam regiam. Commodius autem plures exi-
sunt inveniuntur, quibus questiones difficiles dissol-
vuntur. Ita ille.

Josephus Scaliger in Elencho 2. Orationis
Chronologicae D. Parei, magna verborum
pompa, sed vulgo rationum pondere, solutio-
nem hanc deprimere constat: quam a Mat-
thæo Beroaldo primum fuisse excogitatum ille
opinatus est; quum non ab antiquis solum, sed
etiam a recentioribus, Nicolao Lyra, Car-
inali Cajetano, Aloysio Lipomano, Jacobo
Naclanto, & Johanne Calvinio discere potis-
set, ante Beroaldum eam fuisse traditam. Ve-
rum si hunc audire volumus, illud omnem per-
vicaciam expugnaverit; quod Deus præcepit

Abraham

Abrahamo discedere ex Vr Chaldaorum, ut statim in terram Chananeorum contendere, non ut in Charran resideret. Deinde ex B. Stephano hoc probato, sic ille infert. Si praeceptum datum est Abrahamo, non Thara; nihil antiquius Abrahamo esse debuit, quam in illam terram concedere, quam illi Deus indicaverat. Alter non paruisse mundatio Dei. Relicto igitur pare in Charran & assumpto Lot, juxta mandatum Dei, nulla interposita mora, in Chananeorum fines abiit. Atqui, praecepito isto nihil obstante, Abrahamum aliquod tempus in Charran mordatum esse, non Stephani solum in Act. VII. 2. 4. (quod & ipse agnoscit Scaliger) sed etiam Moses in Genet. XI. 31. XII. 5. Cujus utriusque narrationi nisi petas fides penitus derogetur, Scaligeri argumentum hoc nemini factorum est fidem; Abrahamum, relicto pare in Charran, nulla interposita mora, in Chananeorum fines abiit.

Neque multo majoris momenti est argumentatio illius altera. *Abraham primo loco genitus est, ut qui primus fratribus nominetur, Itaque natus est LXX. patris sui anno. Cui cum opponerentur a Pareo; nominari Abraham primo loco, non geniture, sed dignitatis ratione: negat ille confidenter, vel in sacris vel in exoticis scriptis filios aliter recenseri quam genitura ordine. Ille ait, Scripturam nunquam aliter filios numerare quam ut quemque natura in lucem dedit. Sectator ejus & Johaines propositionem illam haec restrictione addita proferendam fuisse censuit; Scripturam eo quo generantur sunt ordine liberos, ex legitimo matrimonio natos, numerare solere. Ut praeoccuparet scilicet locum illum ex I. Chronic. I. 28. objiciendum: *Filius Abraham, Isaac, & Ismael. Ubi Isaac anno centesimo Abraham natus, (Genet. XXI. 5.) præponitur Ismaeli, anno ejusdem 86. in lucem edito (Gen. XVI. 16.) neque animadvertisse ille tamen, quem ex Genesio XLVI, cum Scaligero ad confirmandum propositionem suam producit, eamdem plane everti.**

Omnes filii Jacobi, inquit Scaliger (& eum fide implicita hic secutus Bohemus,) secundum genitura tempus recensentur: primo quatuor ex Leâ, secundo, duo ex Balâ: tertio, duo ex Zelphâ: quarto, duo ex Leâ: quinto, duo ex Rachel, prout natura ordo eos protulit. At si quis locum ipsum Genet. XLVI. consulere voluerit, inventiet primo loco susceptos ex Leâ filios sex, & Dinam filiam; secundo ex Zelpha duos; tertio ex Rachel duos, quarto ex Balâ duos; quinto ex nullâ nullos; neque eo ordine omnes Jacobifilios ibi esse recensitos, quo natura eos in lucem protulit. Quod manifestius etiam in alia eorumdem tecenfone, I. Chronic. II. 1. 2. observari poterit. Addit deinde Scaliger, Scripturam alibi non solum primogenitum primo loco ponere, ut in I. Chronic. VI. Rübem; (licet jus primogeniti ille amissum) sed etiam quis sit primus, quis secundus, quis tertius, designare. (I. Sam. III. 2. 3. 15. I. Chronic. VI. 18 & VIII. 1. 2. 3. 30. 39. & XXIII. 29. 20.) quod etiam contra ipsum facere (in Comm. ad Gen. c. XI.) recte notavit D. Pareus, quid enim

alicubi disertâ designatione opos summet, quidem ubique naturalis ordo servatus fuisset. Dignitatis vero ratione, non Isaacum solum Ismaeli, (Genet. XXV. 9.) sed etiam Jacobum Esavum, (Genet. XXVIII. 5. Jos. XXIV. 4.) Ephraïmum Manasse (Genet. XLVII. 20.) atque ob principatus prerogativam, Judam reliquis fratribus, (I. Chronic. II. 5. eum V. 2.) & Moysen Aaroni frati seniori (Exod. VII. 7.) præpositum fuisse invenimus.

Porto ex tribus Thara filiis, Haran natu fuisse maximum, non Abrahamum (sicet ob dignitatem primo loco is ponatur) non inde solum a Carinali Bellarmino confirmatur, qui obiit ante careros, & quia fratrū alter Nachor, filium ejus Melcham accepit in uxorem, sed etiam quia alteram Haranis filiam Jescham, ipse Abraham uxor duxit. Ita enim in Genet. XI. 28. 29. legimus. *Et mortuus est Haran in conspectu Thara patris sui; in solo natali suo, Vr Chaldaorum. Et duxerunt Abram & Nachor uxores: nomen uxoris Abram Sarai, & nomen, uxoris Nachoris, Melcha filia Haranis patris Melchae, & patris Jescha. Quo loco, (inquit Bellarminus,) per Ieschain non potest intelligi nisi Sarai; (qua, teste Josepho in Hieronymo) binominis erat. Néque enim ullo modo credibile, Scripturam prodere voluisse patrem Melchae & non patrem Sarai, persona longe dignioris: & deinde quorū mentio staret Jescha, si diversa esset à Sarai? Et hæc certe non Josephi cantum, (lib. I. Antiquit. cap. 7. & 8.) sed etiam omnium veterum Hebraeorum communis est sententia: a B. Augustino quoque (lib. 16. de Civitate Dei cap. 12. 19.) & majore Christianorum parte recepta. Unde argumentum hoc necit Nicolaus Lyranus in Genet. XI. Secundum Hebraeos & omnes alios expounderet, Sarā nō er Abraham, fuit filia Aran. De ipsa vero scribū infra (Genet. XVII. 17.) Putefne Centenario nascetur filius, & Sarā non iagenatio patiet? Ex quo patet: quod Sarā erat junior Abram decem annis tantum. Si igitur Aran fuit junior ipso Abram, sequitur, quod non habebat decem annos quando genuit Sarā, imo nec octo; quia inter nativitatem Abrā & Arān fuerunt plus quam decem anni. Quod ipsum etiam concedunt Hebrei, in Sanhedrin cap. 8. & Seder Olam Rabba: capite secundo in quo ita legimus *שָׁמַע אֱלֹהִים וְיָשַׁא אֶת הָרָה וְיָשַׁא שָׁמַע אֶת הָרָה לִבְנָה* Quam ad annorum sex aetatem Haran exerevisset, accepit uxorem: *qua peperit ei annorum octo existenti, uno anno Lotum, altero anno Ieschain, qua & Sarah est.* Neque ut hoc fieret, absurdum esse, inter Christianos Genebrardus quoque somnauit. Verum sapientior Cardinalis, nova ex positione verborum illorum Genet. XI. 26. (*Vixit Thara Septuaginta annis, & genuit Abram, Nachor & Aran*) difficultatem totam solvi posse. Ex quo loco ille colligit ann. 70. Thara, iam natos fuisse tres illos filios. Non enim, (at ille) Scriptura significat, eodem anno omnes tres genitos fuisse; sed illo anno iam habere capisse ipsum Thara tres filios: unum videlicet illo anno genuum, & alios antea.*

^b Bellarm.
Controverf.
de Sacram.
Matrimon.
cap. 28.

^c Genebrard.
Chronograp.
in fin. xxii-2.

Ilo autem anno natus est Abraham. Scriptura enim in Genesi, semper indicat tempus nativitatis eorum, quorum texit genealogiam, ut sciamus etatem totius Mundi; aliis pratermissis, cui ad istam Chronologiam non pertinent. Iacob videmus Scripturam Genel. IV. prodidisse, quando anno etatis Adae natus sit Seth, per quem texitur Chronologia; non autem quod anno ejusdem Adae natus sit Abel vel Cain. Et Gen. V. dicitur Noe, cum quingentorum esset annorum, genuisse Sem, Cham & Iaphet; ubi notatur precise annus quo natus est Sem, quia per illum deducitur Chronologia: & in reliquis idem observare licet. Cum ergo solus Abraham ex filiis Thara sit is, cuius explicatur genealogia, & per quem texitur Chronologia: necesse est dicere, illo anno ipsum natum esse, alias autem ante.

Atqui ut concessum Bellarminus hic sumit, quod à nobis pernegratur: per annos etatis vel Abrahami, vel Semi, annorum totius Mundi seriem scripturam texere voluisse. Ut enim in omnibus illis locis in quibus unius coiisque Patriarchæ ortus singulariter & distincte est memoratus, fieri hoc libenter concedimus: ita ubi tres simul mixtim & confuse nominantur, aliter longe rem se habete dicimus; & abrumpti per annos aliquibus illorum Patrum, & tatis Mundi continuationem, atque à nova epocha deinceps eam deduci afferimus, à Diluvio videlicet, ubi Sem, Cham, & Iaphet; (Genel. V. 32. cum XI. 10.) ab initio vero peregrinationis Hebreorum, sive Abrahami ex Charane in Chananæam profectio cum obitu Thara patris conjunctâ, ubi Abram, Nachor, & Haran simul enumetati reperiuntur. (Genel. XI. 26. cum XVI. 3.) Ex collatione vero prioris illius ternarii, ex Genesios V. à Bellarmino hic producti; nova hæc ipsius expositi commentaria deprehenditur. Ut enim in Genesios, ut rarum quid & maxime observandum nobis proponitur, quod ante annum quingentesimum Noë liberos gignere non cœpisset; cum ceteri omnes in eodem capitulo, inter annum 65. & 187. genuisse memorentur: ita & in XI. cum reliqui omnes post diluvium nati, inter annum 29. & 35. genuisse legantur; quod Thara ante septuagesimum vitæ sue annum libertis operam dare non cœpisset, ut res notatu non indigna, similiter nobis exhiberetur, & pat eadem requirebat ratio. Et quum eodem interque locus explicandus sit modo, in priore exponendo deceptum Bellarminum esse appareret, ibi notari precise annum, quo natus est Sem, existimat. Quum enim 502. esset annorum Noë susceptum ab eo fuisse Semum, in fine capituli IV. supra à nobis est ostensum: ideoque verum non esse, eum quum 500. precisely esset annorum, jam habere cœpisse tres natos, Sem, Cham, Iaphet: de quo etiam iterum Nicolaum Lyranum audire liceat, in Genes. V. 32. ita scribente. Dicunt Hebrei quod Sem non fuit primogenitus Noë, quod probant, quia hic dicitur quod quingentesimo anno vita sua capit generare: & sic primogenitus ejus erat centum annorum tempore diluvii; quia tunc fuit Noë sexcentorum annorum? Sem vero non habui-

centum annos usque post Diluvium per duos annos; ut dicitur infra, XI. capite.

At si anno 70. Thara natum Abrahatum fuisse non admitteremus; incertum futurum summi Patriarchæ annum natalitium, objectant alii. Quinque vero exprimit Moses diversi annos etatis Abrahæ; scilicet 75, 86, 99, 100. & 175. Cur igitur annum, quo natus est, retinetur? immo quorum attingebat, maiores istos etatis Abrahæ annos nominativi exprimere; si primus Abrahæ, unde pendebat reliquorum numeratio, ignoraretur? (inquit Abrahamus Bucholcerus.) Verum nos primum annum Abrahami ignorari nullo modo concedimus. Subducto enim ab integræ vitæ Thara annis 205, numero anno, rum 75, quos Abrahatum egisse Scriptura confirmat quum cœpta in Chananæam profectio, impeditum per mortem patris penitus sublato, Charane est egressus: inter nativitatem Thara & filii eius Abrahami 130, annorum spatium intercessisse intelligitur. Neque officiunt quæ contra hoc à Bucholcero posita objecta esse videamus. I. Abraham ipsum miraculi loco dixisse, si ex se centenario, & Sara non generaria nascatur filius Isaac. (Gen. XVIII. 17.) II. Ne quidem annum 130. Thara certo signari posse nativitati Abrahæ. obstante eo, quod migrare potuisset Abraham annis aliquot à morte Thara decurso. Sed ad posterius hoc, in capitulis hujus initio, contra Peterium; ad prius illud, in V. capitulo, contra Morinum, iam respondimus. Ut concludere tandem licet; Abrahatum statim post mortem patris, ex Charane in Chananæam primum else profectum; à qua profectione, & peregrinatio Hebreorum in terrâ non suâ, & cum ceteris mundi ætas tertia (de qua deinceps acturi sumus) suum capit exordium.

C A P. VIII.

Peregrinationis Hebreorum annos 430. (qui tertie ætatis Mundi spatum constituant) à primâ Abrahami ex Charane in Chananæam profectione, non à Iacobi & filiorum in terram Aegypti desponsa, arcescendos esse ostenditur.

Item Dab
Temp. 3.
cap. 14 Dionysius Petavius, suo more, sacri calculi certitudinem infirmatutus, de preciso tempore, & initio, & exitu tertiae hujus periodi, sive ætatis Mundi, quæsiōne moveri posse existimat. Nam si quis, (inquit) peregrinatio obſipere voluerit, urgeri potest, non confare, utrum anni illi CCCCXXX. posse quos legem datam esse Paulus restatur, (Galat. III. 17.) precise sic accipiendi sint; ut annus Abrahami LXXVI. sit illorum primus, an LXXVII. ita ut exente LXXVI. promissa sit Abraamo soboles. Tum utrum subinde CCCCXXX. anni expletis, & in ipso CCCCXXXI. lex in monte lata sit, an posse unum alterumve annum ab illis expletis; an labente CCCCXXX. Pro hac enim varietate putandi, uno, aut duobus, aut tribus, aut eo amplius minusve, si Moesio ro-

tundam

tundum numerum expressisse quis dicat, minuenda vel angenda erit annorum summa.

Atqui de utroque horum Mōs nos certos reddidit. De initio quidem: Abrahām dōcens, accepta promissione de semine, in quo benedicēt̄ ellen̄ omnes tribus terrae, (ad quam respexit B. Paulus (Gal. III. 14. 16. 17.) ex Charane egressum fuisse, quum LXXV. effet annorum, & in terram Chananaeā pereverneſſe (Genel. XII. 1. 5.) posteaque ingeſtum cum eſſe ad Hagaram ancillam, ex aucto decen- nio, ex quo in terra Chananaeā ille habitaverat; quæ filium Ismaelem ipū pepereret, quum effet ille annuum LXXXVI. (Genel. XVI. 1. 6.) Ex quibus inter se collatis, luce clarissima est, ab inueniente anno Abrahami LXXVI. & ipsius peregrinationis, & promissionis benedicti semi- nis epocham, à nobis, (cum Eusebīo) esse deducendam. De exitu, non minus claram explicationem, per verba illa Exodi XII. 41 idem nobis exhibet. Et factum est post FINEM qua- dringentorum trīginta annorum, ut eodem ipso die egredierentur omnes exercitus Domini de ter- rā Agypti. Et quum mense ab inde tertio Le- gem in monte Sinai datam fuisse, ex Exod. XII. 1. 16. constet: legiſlationem illam ad annum CCCCXXXI. labentem esse referendam in dubio non relinquitur; adeoque totius tertiae hu- ius Periodi ſpatium CCCCXXX. præcise an- norum effeſt statuendum.

Sed hic imprimis locus ille primarius, Exod. XII. 40. paulo diligentius à nobis effeſt expen- dendus.

וְמִשְׁבָּח בְּכַי יִשְׂרָאֵל אֶת־יְהֹוָה בְּצִדְקָה peregrinatio autem filiorum Iſrāēl, qui commorantur sunt in Agypto, fuit quadringentorum trīginta an- norum. Ad quorum verborum reſtam intelligentiam notandum effeſt.

Primo vocem Hebream uti Chaldaicam hic ei respondentem אֶת־יְהֹוָה ut generatim quavis habitationem, ita ad externos & advenas relata, peregrinationem & migrationem ē patria denotare: quemadmodum ex ejusdem originis in utroque lingua vocabutis appa- ret. Ita apud Hebreos paſſim, וְרוּחַ non inco- lam modo, sed etiam iniquinum & peregrinum designat. Unde Abraham, Genel. XXII. 4. ſe- in terra Chananaeā וְשָׁמָן-תַּךְ fuisse dicit: quod in Graeca interpretatione κατεῖχος ὑπαρχόντων, in vulgata Latina, advena & peregrina, effeſt redi- ditum. Similiter apud Chaldeos; Genel. XXI. 34. pro לְבָנָה & peregrinus est, in Chalde- חֲנָנָה habetur: & cap. XXVIII. 4. רְאֵשָׁתְּנָה terram peregrinationis tue. Chaldeus Paraphrastes οὐγρά-ν τριμένη reddidit. In Graeca denique interpretatione, hoc ipso de quo jam agimus loco, ubi Romanus codex legit, Η ἡ- τοκούσις τοῦ νῦν ἱεροῦ τοῦ γενενόμενος, Habitatio autem filiorum Iſrāēl qua habitaverunt; alii cum vetustissimo nostro Alexandino habent. Η ἡ μετανοία τοῦ νῦν ἱεροῦ τοῦ παρόντος, Pe- regrinatio autem filiorum Iſrāēl qua peregrina- ti sunt.

Secundo Chananaem terram peregrinationis, ut Abraham, Iſaaci & Jacobi; [Exod. VI. 4. cum Gen. XXVIII. 4. XXXVI. 7. XXXVII. 1.]

ita & Israelitum ab eis descendantium fuisse habitam; propter arduissimum videlicet illud quod inter maiores & posteros necessitudinis intercedit vinculum. Et tribus certe illis Patriarchis terram hanc peregrinationis ipsorum hæreditatio possidēt̄ eis ſe daturum Deus promiserat: (Pſal. CV. 11.) quod in posteris tamē eorum completerum tantum fuisse novimus. Ut posteriorum poſſeſſio patribus; ita & patrum peregrinatio hic tribuitur posteris, eadem pla- ne ratione, qua horum ipsorum posteriorum posteri transitum maris rubri & Jordani ſibi cum patribus communem faciunt in Pſalmo LXVI. 6. converit mare in aridam; per flumen tranſuerant pede: illis letati ſumus in eo. Ita, quum in Bethel cum Jacobo locutus eſt Angelus, in eo etiam cum posteris ejus locutus fuisse dicitur. Hoc XII. 4. Bethel invenit eum, & ibi locutus eſt nobis ſum, & a patribus ad filios illa traducta eſt criminatio; Amos V. 25. A. Et. VII. 42. Numquid hostias & sacrificium obtuliſſis mibi in deferto quadraginta annis domus Iſrael? In ſolemnī illa denique Confessionis formā, quam Deus primicias ſibi in festo Pente- coſtēs offerebantibus preſcripſit, posteris ea omnia videmus attributa, quæ patribus ipsorum in Agyptiaca hāc peregrinatione contigerunt. Syrus periens erat pater meus, qui deſcendit in Agyptum hominibus paucis, ut peregrinaretur illis; evaſi autem illis in gentem magnam, ro- buſtam, & amplam. Quoniam malo nos afficien- tes Agypti, & affligentes nos, imponerent no- bis ſervitū duram; inclinavimus Domin. Deum majorum noſtrorum: exaudiensque Do- minus vocem noſtrā, refecit afflictionem no- strā, moleſtiamque noſtrā, & oppreſſionem noſtrā. Nam educens Dominus nos ex Agypto manu forti, & brachio extento & terroro ma- gno, ſignis etiam & prodigiis; introduxit nos in locum hunc, deditque nobis terram hanc, affluen- tem laeti & melle. (Deuteronom. XXVI. 5. 9.) Quibus addantur & illa ad filios Iſraelis Dei verba, Judic. X. 11. 12. An non ex Agyptis, & ex Amorais, & ex Amonitis, & ex Pibistasi, Sidoniis quoque & Amalacitis, & Moabitis opprimentiibus vos; quum clamaretis ad me, ſum ſervavi vos ē manu eorum? Et Samuelis, I. Sam. XII. 11. Misit Dominus Ierubalem, & Bedanem, & Iephitham, & Samuelem; eri- puitque vos ē manu hostium uſtrorum circum- quaque, & ita ut habitaretis ſecure. Ubi ma- nifeste & ipſi, & patres eorum ſimil compre- henduntur, ut in praefete loco, Exod. XII. 40. In quo si filiorum Iſraelis nominatione, pa- tres hi excluderentur: nec ipſe quidem Iſrael in horum peregrinationum numero fuſſet comprehenſus; quem tamen hujus in Agyptum profectiōnis principem fuisse nemo dubitat.

Tertio, cum Hebrei caſibus careant prono- men τον ambiguitate hic effeſt relationis. Unde & in ipſa editione vulgata Latina, Biblia polyglotta Antwerpiana Regina, & Jayana Pa- riſiensia hic legunt, Habitatio autem filiorum Iſrael. QUI manerunt in Agypto, fuit 450. annorum; ubi alia ejusdem editionis exemplaria

habent;

habent; *Habitationis filiorum Israël.* QUA man-
serunt in *Egypto*. Quæ posterior relativi pro-
nominiis acceptio, *χρονία* determinans, man-
sioni Israelitarum in *Egypto*, ipsorum 430.
annorum moram assignat; quæ tota parte di-
midia briefer fuisse ostendetur. Quod incom-
modum prior illa explicatio (quam ut aptio-
rem textus originalis interpretationem, non ut
veriore vulgatae editionis Latinæ lectionem
proponimus) secum non adfert; *προσωρικής*
tantum nobis exhibens five descriptionem eo-
rum quorum universa *μετανομάσθησαν*, five peregrina-
tio, ab anno 76. patris Abrahami cœpta,
inde ad egressum ex *Egypto* usque 430. anno-
rum spatio est continuata.

Eam autem Israelitarum descriptionem ab
Egypti tantum incolatu petendam, Moses cen-
suit: quod illa parrum in Chananza peregrinatio
& paucorum hominum extiterit, & inter-
rupta fuerit aliquoties, & minus in oculis homi-
num incurrit; cum essent ipsi numero modici,
paucissimi & inquilini in ea, & pertransi-
erent de gente in gentem, & de regno ad popu-
lum alterum; (Pl. CV. 12. 13.) hac vero filio-
rum, in *Egypto* ingentem hominum multitudinem
complexa, stabilis fuerit & apud omnes
gentes celebratissima. Nam habitatio Hebreorum
in *Egypto*, tribus rebus fuit valde insignita
& nobilitata: ut à Peterio hic est annota-
tum. Primum enim Joleph eo tempore summo
cum imperio univerlam *Egyptum* per octoginta
annos gubernavit, & eo tempore magna in
prosperitate fuerunt Hebrei. Deinde, post
mortem Josephi, per insigne & admiranda fuit
multiplicatio Hebreorum, licet laboriosissimā
servitutem affligerentur ab *Egyptiis*. Denique,
liberationem eorum, atque exitum ex *Egypto*,
tot & tanta tunc facta prodigia, valde memo-
rabilem & admirabilem reddiderunt.

Thomas Stapletonus in Antidotis suis Apo-
stolicis, ad Act. VII. 6. queritur, omnes horum
temporum hereticos, *Rabbinorum positus calculo*,
quam aperta Scriptura subscribere, circa anno-
rum numerum quibus filii Israhel in *Egypto* ver-
sabantur; quos per totos 430. annos ibi ver-
satos fuisse, ille afferit.

In cuius sententia rejectione, cum omnibus
horum temporum (quos illi appellant libuit)
Hereticis, omnes proptermodum omnium tem-
porum scriptores *Catholicos* consenserit conve-
nisset: si vel veritatis inquisitione ipse studi-
set, vel Lyranum saltem summum, in presentem
Exodilocus sic scribentem, consuluisset. Ma-
nifestum est, non manesse in *Egypto* Hebreos
quadragesitis trigesita annis. Sed iste numerus
annorum incepit, secundum Doctores *CATHO-
LICOS*, ab eo tempore, quo Abram ex *Meso-
potamia* primum venit in terram Chanaan; in
qua ipse & filii ejus habitaverunt tanquam pe-
regrini usque ad descensum in *Egyptum*. Sed
Stapletonus Genebrardum magistrum hic se-
qui maluit: quem absque ullo vel magistro vel
suffragatore, opinionem initio evulgare fuisse
ausum, ipsummet hisce verbis profitementem po-
truisset animadvertere. ^b Cum ista in primisedi-
tionibus annotabam, carebam quidem Latino,

aut Greco suffragatore: at postea reperi Augu-
stinum Eugubinum in cap. 12. Exodi, in ea ver-
sari sententia. Quam tamen tum aliorum veter-
um, (ex Augustini quæstione 47. in Exodum;
tum antiquissimi Theophili Antiocheni, in li-
bro tertio ad Autolycam, & Clementis etiam
Alexandrini (ut videtur) in libro 1. Stromatum
fuisse sententiam compertimus.

Verum ab Abraham in Chananza & non
à Jacobi in *Egyptum* migratione 430. anno-
rum exordium else capendum ostendunt argu-
menta: quorum

Primum, non ab Hebreis solum, in Seder
Olam Rabbæ cap. 3. & in commentaris ad
Genes. XV. & Exod. XII. sed etiam à nostris,
Augustino quest. 47. in Exod. Sedilio in Ga-
lat. III. Beda in libro de 6. statibus Mundi, &
aliis productum, est hujusmodi Kohath five
Caah, filius Levi, cum avo suo Jacobo descen-
dit in *Egyptum* (Genes. XLVI. 11.) Hujus
vitæ anni fuerunt, 133. filii vero ejus Amrami,
anni 137. (Exod. VI. 18. 20.) Filius Amrami
Moses 80 fuit annorum, quum libertandi el-
sent Israelite à servitute *Egyptiacâ* (Exod. VII.
7.) Hi omnes anni simul juncti 350. tantum
summam conficiunt, ex qua detrahendi etiam
anni sunt, tum quos Caath post natum Amra-
mum, tum quos Amramus egit post natum Mo-
sem, simul cum iis etiam quos ante descensum
in *Egyptum* exegit ipse Caath: ne iidem anni
bis numerentur. Ex quibus manifeste collig-
tur, commemorationem Israelitanum in *Egypto*
annorum 430. else non potuisse. Duo quidem
contra opponit Genebrardus: sed que Thad-
deo Duno sectatori suo adeo non satisfec-
runt, ut agnoverit restare hic difficultatem longe
maximam & forte insuperabilem. Oppositiones
tamen illas, quales sunt, non tacebimus: sed
Benedicti Pererii responsionibus comitatas, hic
subjiciemus.

Ait primo, cum dicitur, anni vita Amram
fuisse, 137. non else intelligendum hoc de om-
nibus annis totius vita ejus; sed de annis vita,
quam agebat ^a cum amissit patrem, aut cum ge-
nuit filios. At quis non videt, (inquit Pe-
rius) istud interpretamentum violentum else «
& contrarium consuetudini loquendi Sciri-
ptura? Cum enim ea recenset annos vita ali-
cujus simpliciter & preceise, ut facit in com-
memorando annos vita Caath & Amream, a
hand dubio loquitur de totius vita annis: cu-
jus rei tot sunt exempla in sacris libris, & ita
paucim obvia, ut legenti ea perspicuum &
indubitatum futurum sit quod dixi. Sic Pe-
rius. Duo vero Torniellus hic opponit:
primo, non else sufficientem ejus respon-
sionem.

Ait secundo Genebrardus, inter Caath &
Amram, & inter Amram & Mosem, interve-
niisse alias personas prætermissas in libro Exo-
di: sicut Matthæus, in describendo genealo-
giam Salvatoris, dicens quod Ioram genuit
Oziam, intermisit tres reges intermedios, O-
choziam, & Joas, & Amasiam. Sed id profe-
cto gratus ab eo else dictum, recte respondet
Pererius. Nulla enim (inquit) ratione a
ostendi

^a Peter. in
Exod. c. 12.
disput. 19.
num. 11.

^b Genebrard.
Chronogr.
lib. 1.

» ostendi potest, fuisse intermedios aliquos
» homines inter Caath & Amram, vel inter
» Amram & Mosem. Ubicumque enim Scri-
» ptura istam progeniem Levi recenset, sem-
» per facit ipsum Amram proxime succedere
» ipsi Caath, & Mosem & Aaron ipsi Amram.
» Tres autem illos reges pretermisso fuisse à
» Matthæo, propterea vere dicitur, quia li-
» quido id constat ex libro Regum, & ex li-
» bri Paralypomenon; in quibus libris regum
» illorum scripta est historia. Ita Peretius.
Et vero (ut de Josepho, in libro 1. Antiq. cap. 5.
Mosem ab Abraham sepeimum numerante ni-
hil dicamus) ipsum Mosem, aut quis avus suis
fuisse ignorare potuisse, aut si scirecet Gene-
alogia sua præterite nomen ejus voluisse, quis
animus ut credit poterit inducere? Quos sco-
pulos Abrahamus Frisius, Jacobus Auzolæus,
& Nicolaus Abramus ut devitarent, Cahathum
in Ægypto fuisse natum, dicere maluerunt; in eo-
rum decedendo sententiam qui contra expressa
Mosis verba contendunt, non omnes qui Genes.
XLVI. recensentur, jam natos fuisse, cum Iacob
in Ægyptum descendenter; de qua in cap. X. plu-
ribus a nobis erit agendum.

Secundum argumentum à generatione Jochebedæ matris Mosis deducitur, quæ ipsius Patriarchæ Levi fuit filia. Unde in Exod. VI. 1. Amram uxorem accepisse dicitur Jochebedam
נָתַתִּי אֶתְּנָתֵן, R. Solamo Jarchi, Abu-
lensis, Cajetanus, Pagninus, Stenches, Lipomanus,
Driedo, Oleaster, recte sunt interpretati. Licer enim editio vulgata Latina patru-
lem, & Græca τον Ιωακεμοντα, ειπεντεπτην, φίλιαν fratris
sui, hic reddat: priorem tamen explicationem
preferendam esse, ipsius Mosis verba illa ostendunt. Nu.
XVI. 59. *Nomen uxoris Amrami Jochebeda filia Levi, quoniam ipsam Levi in Ægypto pe-
perit* mater illius: hoc enim subaudiendum fœ-
mininū illud verbum indicat, לְלֹא שָׁעַל
similique evincit, frustra vim loci hujus eludere.
Salianum & Bonfretium fuisse conatos, dicen-
do eodē modo Jochebedam diçam fuisse filiam
Levi quo Ephraim & Manasses dicuntur filii
Jacob, Christus Dominus filius David, omnes
Levitæ filii Levi, & Elizabeth (Luc. I. 17.) una de
filialibus Aaron. Porro ex annis 137. quos vixit
Levi, (Exod. VI. 16.) juxta nostras rationes in
Ægypto acti sunt 87. juxta Aliorum 93. circiter.
Anni 93. juncti annis 80. quos tempore Exodi
agebat Moses, (Exod. VII. 7.) efficiunt 173.
qui à 430. subducti 257. relinquent: quot sal-
tem annorum, admissa Genebrardi sententia,
Jochebedam esse oportet, quo tempore Mo-
sem peperit; etiam si ipso 137. Levi patris anno
genitus fuisse ponemus: quoniam juxta no-
stram Chronologiam, Jochebedam annos centum
natus gignere potuisse Levi, ætate minor
quam Jacobus pater, quoniam suscepit Benjamini;
Jochebeda 85. annorum, quoniam Mosem
peperit.